
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

_______________

Reg. Gen. N°519
Del 24/06/2024

SETTORE URBANISTICA - AMBIENTE - ATTIVITA` PRODUTTIVE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

N° 115 DEL 24/06/2024

OGGETTO: CONCESSIONE DI CONTRIBUTI AI COMUNI DA IMPIEGARE PER 
AGEVOLARE INTERVENTI ATTI ALL`ELIMINAZIONE, IN VIA DEFINITIVA DEI 
PERICOLI DERIVANTI DALLA PRESENZA DI MANUFATTI IN AMIANTO E/O 
CONTENENTI AMIANTO PRESENTI IN FABBRICATI E IMMOBILI DI PROPRIETÀ

PRIVATA” DI CUI ALLA D.G.R. N. 1697 DEL 29/11/2023 – 
APPROVAZIONE ESITO AVVISO PUBBLICO PROT. N. 0005012 DEL 
12/03/2024 

Servizio: 
Pag. 1 di 5



IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

VISTO l’art. 107 del D. Lgs. n° 267 del 18/08/2000, sulle funzioni e responsabilità della dirigenza, in 
forza del quale ai responsabili degli uffici e dei servizi sono attribuiti tutti i compiti di attuazione degli  
obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’organo politico, tra i quali in  
particolare gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa.

VISTO il Decreto del Sindaco n. 9/2024 del 13/03/2024 di nomina del sottoscritto quale Responsabile  
del Settore Urbanistica, Igiene Urbana e Attività Produttive ai sensi dell'art. 107 del D.Lgs n. 267/2000 
e s.m.i.;

DATO ATTO che  questa  Amministrazione Comunale  risulta  beneficiaria  di  un contributo  pubblico 
regionale di € 15.000,00 da utilizzare quale contributo destinato ai privati per interventi di rimozione  
definitiva di manufatti in amianto o contenenti amianto presenti negli immobili di proprietà, giusto 
Atto dirigenziale n. 437 del 19/12/2023 della  Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifiche della Regione Puglia;

CONSIDERATO che, secondo quanto previsto dall'avviso pubblico regionale, questa Amministrazione 
Comunale,  giusta   deliberazione  di  G.C.  n.   32  del  28/02/2024,  ha  determinato  le  condizioni  per  
l'erogazione dei contributi ai privati, secondo le seguenti modalità: 

• contributo fisso, nella misura minima di € 300,00 e massima di € 1.300,00, a copertura  della 
quota massima del 70% del costo dell'intervento;

• cofinanziamento obbligatorio, nella misura minima del 30% del costo dell'intervento;

VISTO che, in attuazione della predetta deliberazione di G.C. n.  32 del 28/02/2024, è stato pubblicato  
l'Avviso pubblico prot. n. 0005012 del 12/03/2024 con il quale è stata resa nota la possibilità di richiedere il  
contributo in oggetto, fissando il termine per la presentazione delle istanze alle ore 14:00 del 10/05/2024;

DATO ATTO che, così come riportato nel verbale del 14/05/2024, allegato al presente atto:

• alla scadenza de termini fissati, sono pervenute al protocollo dell’Ente n. 5 istanze di contributo,  
come indicato nella tabella seguente:

Protocollo Istanza data Tipologia istanza
0005628 22/03/2024 cartacea
0006448 09/04/2024 pec
0007720 03/05/2024 pec
0007981 08/05/2024 cartacea
0008131 10/05/2024 cartacea

• a seguito di valutazione della documentazione pervenuta, sono state dichiarate ammissibili n. 4  
istanze, per un contributo pubblico complessivo di € 3.144,5, come di seguito riportato: 

Protocollo Istanza Contributo concesso
0005628 del 22/03/2024 € 1.300,0
0006448 del 09/04/2024 € 640,5
0007720 del 03/05/2024 € 350,0
0007981 del 08/05/2024 € 854,0

• l'istanza acquisita al  prot.  n.  0008131 del  10/05/2024 è  stata  dichiarata  non ammissibile  in 
quanto  riferita  ad  un  intervento  già  eseguito  al  momento  della  presentazione  dell'istanza, 
circostanza non ammessa per l'assegnazione del contributo; 

DATO ATTO:

Servizio: 
Pag. 2 di 5



• che sussiste legittimazione ad emanare il presente atto;
• che non risultano esistenti cause di incompatibilità e/o conflitto di interessi; 
• che  non  risultano  rapporti  di  parentela  o  di  amicizia  tali  da  interferire  con  il  presente 

provvedimento;
• che sussiste l’impegno ad assolvere agli  obblighi relativi  alla  trasparenza e alla  pubblicazione 

delle informazioni contenute nel provvedimento, nel rispetto della normativa vigente;

DATO ATTO che il contributo in oggetto trova interamente copertura sul contributo pubblico regionale 
e  sul  relativo  Cap.  4471  “Interventi  di  rimozione  rifiuti  speciali  su  immobili  privati”  del  corrente 
bilancio economico-finanziario;

DATO ATTO che l'impegno di spesa per il contributo complessivo di € 3.144,5 di cui all'Avviso Pubblico 
prot. n. 0005012 del 12/03/2024, verrà assunto con successivo provvedimento, dopo l'attestazione della 
spesa da parte dei privati e la relativa comunicazione alla Regione Puglia;

VISTO:
• il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 
• la Legge n. 241/1990 e smi;
• la deliberazione del C.C. n. 5 del 25/03/2024 di approvazione dell'aggiornamento al DUP 2024-

2026;  
• la deliberazione del C.C. n. 6 del 25/03/2024 di approvazione del bilancio di previsione 2024 e 

del bilancio pluriennale per il periodo 2024-2026;

Tutto ciò premesso, visto e considerato:

D E T E R M I N A

DI PRENDERE ATTO  che la premessa, che si  intende qui interamente richiamata,  costiuisce parte 
integrante e sostanziale del presente atto;

DI PRENDERE ATTO e APPROVARE l'esito dell'Avviso Pubblico prot.  n.  0005012 del 12/03/2024. 
relativo alla concessione di contributi ai privati per interventi atti all'eliminazione, in via definitiva dei 
pericoli derivanti dalla presenza di manufatti in amianto e/o contenenti amianto presenti in fabbricati 
e immobili di proprietà privata” di cui alla D.G.R. n. 1697 del 29/11/2023, come riportato nel Verbale 
delle operazioni per la valutazione dell’ammissibilità delle istanze del 14/05/2024, allegato al presente 
atto, e così come indicato nella tabella seguente: 

Protocollo Istanza Contributo concesso
0005628 del 22/03/2024 € 1.300,0
0006448 del 09/04/2024 € 640,5
0007720 del 03/05/2024 € 350,0
0007981 del 08/05/2024 € 854,0

DI DARE ATTO che la somma complessiva di € 3.144,5 trova interamente copertura sul contributo 
pubblico regionale  di  cui  all'oggetto e  che il  relativo  impegno di  spesa sul  Cap.  4471 del  bilancio  
comunale, verrà assunto con successivo provvedimento, dopo l'attestazione della spesa da parte dei 
privati e la relativa comunicazione alla Regione Puglia.

DI DARE ATTO che di quanto sopra, verrà data comunicazione agli istanti e alla Regione Puglia.

DI DARE ATTO che, poiché il  contributo pubblico delle istanze pervenute è inferiore al contributo 

Servizio: 
Pag. 3 di 5



assegnato all'Amministrazione Comunale, sarà valutata, unitamente alla Regione Puglia, la possibilità 
di pubblicare un nuovo avviso pubblico per la raccolta di ulteriori  istanze da parte dei privati,  alle 
stesse condizioni di cui alla predetta deliberazione di G.C. n. 32 del 28/02/2024, fino alla concorrenza 
del contributo massimo assegnato all'Ente. 

Il presente provvedimento è immediatamente efficace ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.,  
in  quanto,  non  comportando  contestuale  impegno  di  spesa,  non  necessita  del  visto  di  copertura 
finanziaria.

Per l'istruttoria del procedimento

Ing. Giancarlo FLORIO 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Ing. Giancarlo FLORIO

Servizio: 
Pag. 4 di 5



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line con  numero 
Reg. 927 il 24/06/2024 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Trepuzzi, lì 24/06/2024 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Ing. Giancarlo FLORIO

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

........................................................

Servizio: 
Pag. 5 di 5


